
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ло м юз» 

Об утверждении перечня тем выпускных 
| | [к!алификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

| | | (шифр ВМ.5562.*) «Международные отношения 
в области окружающей среды и развития» | 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 
27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5562.*) «Международные отношения в области 
окружающей среды и развития» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные 
отношения». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г -| 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ i / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от гЮ /с# £0&Ч № 7 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5562.*) «Международное сотрудничество в области окружающей 

среды и развития» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Асморопутри 
Меранти Галух 

Международное сотрудничество 
молодежи стран БРИКС+ в сфере 
экологии 

Харлампьева Надежда 
Климовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

2 Ван Сюэ Китайско-российское сотрудничество в 
сфере морской окружающей среды 

Харлампьева Надежда 
Климовна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

3 Игнатов Евгений 
Васильевич 

Российский экспорт нефти и газа в Китай: 
становление, современное состояние и 
перспективы 

Лексютина Яна 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

4 Исаева 
Ангелина 
Юрьевна 

Роль и место Китая на мировом рынке 
«зеленых» технологий 

Лексютина Яна 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

5 Корнаева 
Виктория 
Николаевна 

Международное сотрудничество 
государств-участников СНГ в области 
предупреждения и предотвращения 
влияний изменения климата 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 

6 Ладус Ярослава 
Андреевна 

Изменение климата как фактор 
консолидации азиатских стран-
наблюдателей Арктического совета в 
контексте реализации концепции «Трёх 
полюсов холода» 

Лагутина Мария 
Львовна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

7 Лазовская 
Анастасия 

Международный опыт достижения целей 
в области устойчивого развития городов с 

Ермолина Марина 
Анатольевна 

доцент Кафедра мировой 
политики 


